1-106/2024

УИД 35RS0006-01-2024-000386-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 30 июля 2024 г.

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Зеленской Т.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Урюпиной М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шаповалова А.О.,

при секретаре Шемякинской С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

- 4 апреля 2017 г. Великоустюгским районным судом Вологодской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; постановлением Сокольского районного суда Вологодской области от 9 октября 2018 г. освобожден 23 октября 2018 г. условно-досрочно от отбывания наказания на 8 месяцев 13 дней;

- 26 апреля 2019 г. Великоустюгским районным судом Вологодской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы; постановлением Плесецкого районного суда Архангельской области от 28 января 2020 г. неотбытое наказание заменено на ограничение свободы на срок 5 месяцев 16 дней; наказание в виде ограничения свободы отбыто 17 сентября 2020 г.;

- 11 декабря 2020 г. мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 27 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы;

- 8 февраля 2021 г. Великоустюгским районным судом Вологодской области по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- 5 июля 2021 г. Великоустюгским районным судом Вологодской области по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 2 сентября 2022 г. освобожден по отбытию срока наказания,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 25 июля 2022 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Великоустюгского районного суда Вологодской области от 26 апреля 2019 г. и установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов ежедневно. Решение суда вступило в законную силу 15 сентября 2022 г. 

Решением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 5 июня 2023 г. установленное в отношении ФИО1 решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 25 июля 2022 г. административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения изменено, увеличено количество явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 3 раз в месяц; в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольных напитков, запрета выезда за пределы Великоустюгского муниципального округа Вологодской области. Решение суда не обжаловано, вступило в законную силу 21 июня 2023 г. 

6 ноября 2022 г. ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Великоустюгскому району, где на него заведено дело административного надзора.

6 ноября 2022 г. ФИО1 оформил заявление в ОМВД России по Великоустюгскому району о том, что он намерен проживать по адресу: 

<

...>. 

25 мая 2023 г. ФИО1 оформил заявление в ОМВД России по Великоустюгскому району о том, что он намерен проживать по адресу: 

<

...>. 

19 декабря 2023 г. ФИО1 в нарушение ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор и зная, что в отношении него действуют административные ограничения, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов вечера до 06 часов ежедневно; обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрет на выезд за пределы Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, имея цель уклониться от административного надзора, самовольно оставил свое место жительства по адресу: ... и в период времени с 19 декабря 2023 г. по 19 января 2024 г. фактически не находясь по месту жительства, о смене своего места жительства в ОМВД России по Великоустюгскому району не сообщил, установленные Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанности и установленные судом административные ограничения не исполнял.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им при допросе в ходе расследования по делу в качестве подозреваемого (т. 1 л.д.113-116), следует, что 25 июля 2022 г. Шекснинским районным судом Вологодской области ему был установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями: обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов ежедневно. 5 июня 2023 г. Великоустюгским районным судом Вологодской области установленные решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 25 июля 2022 г. административные ограничения дополнены ограничениями в виде запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольных напитков, запрет на выезд за пределы Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, ограничение в виде обязательной явки на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения увеличено до 3 раз в месяц. 2 сентября 2022 г. он освободился из мест лишения свободы. На учет в ОМВД России по Великоустюгскому району как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор, он был поставлен 6 ноября 2022 г. Он написал заявление, что намерен проживать по адресу: .... При постановке на учет он был предупрежден, что за несоблюдение установленных ограничений и обязанностей, за злостное уклонение от административного надзора он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Также ему в полном объеме были разъяснены его права и обязанности как поднадзорного лица, в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре». Зная об ответственности за несоблюдение установленных ограничений и обязанностей, он неоднократно допускал нарушения административного надзора, за что привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Великоустюгскому району. 25 мая 2023 г. он написал заявление в ОМВД России по Великоустюгскому району, что намерен проживать по адресу: .... По данному адресу проживает его мать Т.Н. По данному адресу он имеет регистрацию по месту жительства. По данному адресу его навещала его знакомая В.В., которая иногда оставалась ночевать у него. В ночное время его по данному адресу проверяли сотрудники полиции, также он ходил на регистрацию в ОМВД России по Великоустюгскому району. Его мать и В.В. знали, что в отношении него установлен адмнадзор и ему вменены вышеуказанные ограничения. У него имеется мобильный телефон с абонентским номером № 13 декабря 2023 г. он пришел на регистрацию в ОМВД. Следующая регистрация у него должна быть 20 декабря 2023 г. Но на регистрацию он не явился. У него не было денежных средств, чтобы приехать в г. Великий Устюг. Ранее он обращался с просьбой к инспектору полиции по адмнадзору, чтобы осуществлять регистрацию в г. Красавино. Но 20 декабря 2023 г. он на опорный пункт полиции в г. Красавино не приходил. Далее в течении месяца на регистрацию в ОМВД России по Великоустюгскому району он не являлся, не было возможности и денежных средств. В пункт полиции г. Красавино также не приходил. С 19 декабря 2023 г. по 19 января 2024 г. он находился дома по адресу: .... Ночами старался находится дома. Пару раз мог отсутствовать в ночное время по месту жительства, где мог находится в это время, не помнит. Телефон у него всегда на связи, мог позвонить инспектору по адмнадзору, но этого не сделал. Знал, что сотрудники полиции его проверяли по месту жительства в ночное время. Но дверь не открывал, возможно спал. 19 января 2024 г. его обнаружили сотрудники судебных приставов в г. Красавино и доставили в суд для рассмотрения административного материала. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что в период с 19 декабря 2023 г. по 19 января 2024 г. отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., на регистрацию в ОМВД России по Великоустюгскому району не являлся. 

Кроме признания подсудимым своей вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля В.Г., согласно которым он исполняет обязанности инспектора группы осуществления административного надзора ОМВД России «Великоустюгский». С 6 ноября 2022 г. на профилактическом учете в ОУУП и ПДН состоит ФИО1, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор. 25 мая 2023 г. ФИО1 обратился с заявлением, что намерен проживать по адресу: .... ФИО1 при постановке на учет были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г., разъяснено, что за нарушение установленных судом ограничений он может быть привлечен к административной ответственности, а за злостное уклонение от осуществления административного надзора может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Соответствующие предупреждения были вручены ему под личную подпись. Начиная с 19 декабря 2023 г. при проверках в ночное время по месту проживания: ..., сотрудники полиции ни разу не выявили ФИО1 дома: дверь была либо закрыта и ее никто не открывал (19 и 23 декабря 2023 г.), либо дверь была закрыта на навесной замок (24 и 26 декабря 2023 г.), либо со слов матери, ФИО1 уже несколько дней дома отсутствовал (21 декабря 2023 г.). 20 декабря 2023 г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Великоустюгскому району, на телефонные звонки ни ему, ни участковым уполномоченным полиции не отвечал. В январе 2024 года ФИО1 также ни разу не явился на регистрацию, на телефонные звонки не отвечал, выявлен по месту жительства не был. Поскольку длительный период времени установить местонахождение ФИО1 не представлялось возможным, 29 декабря 2023 г. было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1 19 января 2024 г. ФИО1 был выявлен сотрудниками ОСП по Великоустюгскому району у дома № по ул. Строителей г. Красавино и по приводу доставлен к мировому судье для рассмотрения административных материалов. В дальнейшем ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста, и он был водворен в ИВС (т. 1 л.д. 54-57);

- оглашенными показаниями свидетеля В.О. - полицейского ОВ ППСП ОМВД России «Великоустюгский» о том, что при заступлении на службу 21 декабря 2023 г. было выдано план-задание о проверке по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., в отношении которого решением суда установлен административный надзор и ограничения, в том числе и запрет пребывания вне жилого помещения с 22 часов вечера до 06 часов утра ежедневно. Находясь в составе ПП-248 совместно с полицейским ОВ ФИО2 в ходе несения службы 21 декабря 2023 г. около 23 часа 09 минут ФИО1 был проверен по месту жительства, дома отсутствовал. Дома находилась его мать, которая в ходе беседы пояснила, что ФИО1 нет дома с 20 декабря 2023 г. 26 декабря 2023 г. в 00 часов 05 минут совместно с полицейским ОВ ППСП ОМВД России по Великоустюгскому району В.Н. ФИО1 был проверен по месту по адресу: .... На момент проверки ФИО1 дома не было, дверь квартиры была закрыта на навесной замок. В ходе несения службы ФИО1 выявлен не был (т. 1 л.д. 58-60);

- оглашенными показаниями свидетеля Р.А. - полицейского ОВ ППСП ОМВД России «Великоустюгский», из которых следует, что совместно с полицейским ОВ ППСП ОМВД России «Великоустюгский» В.Н. 19 декабря 2023 г. в 22 часа 12 минут согласно план-задания о проверке лиц, в отношении которых установлен адмнадзор, был проверен по месту жительства по адресу: ... ФИО1, в отношении которого решением суда установлен административный надзор и ограничения, в том числе: запрет на пребывание вне жилого помещения с 22 часов вечера до 06 часов утра ежедневно. На момент проверки дверь квартиры никто не открыл, свет в окнах квартиры не горел. В ходе несения службы ФИО1 выявлен не был. 20 декабря 2023 г. в 22 часа 29 минут совместно с полицейским ОВ ППСП ОМВД России по Великоустюгскому району В.Н. ФИО1 был проверен по месту жительства по адресу: .... На момент проверки дверь квартиры никто не открыл, свет в окнах квартиры не горел. В ходе несения службы ФИО1 выявлен не был. 23 декабря 2023 г. он находился в автопатруле № 248 совместно с полицейским ОВ ФИО3 23 декабря 2023 г. в 23 часа 03 минуты согласно план-задания о проверке лиц, в отношении которых установлен адмнадзор, был проверен по месту жительства ФИО1 На момент проверки дверь квартиры никто не открыл, свет в окнах квартиры не горел. В ходе несения службы ФИО1 выявлен не был. 24 декабря 2023 г. в 22 часа 31 минуту совместно с полицейским ОВ ППСП ОМВД России по Великоустюгскому району В.Н. ФИО1 вновь был проверен по месту жительства. На момент проверки дверь квартиры никто не открыл, свет в окнах квартиры не горел. В ходе несения службы ФИО1 выявлен не был (т. 1 л.д. 61-62); 

- оглашенными показаниями свидетеля В.Н. - полицейского ОВ ППСП ОМВД России «Великоустюгский» о том, что им совместно с полицейским ОВ ФИО4 19 декабря 2023 г. в 22 часа 12 минут согласно план-задания о проверке лиц, в отношении которых установлен адмнадзор, был проверен по месту жительства по адресу: ... ФИО1 На момент проверки дверь квартиры никто не открыл, свет в окнах квартиры не горел. В ходе несения службы ФИО1 выявлен не был. 20 декабря 2023 г. в 22 часа 29 минут, 24 декабря 2023 г. в 22 часа 31 минуту совместно с полицейским ОВ ФИО4 вновь ФИО1 был проверен по месту жительств, дверь квартиры никто не открыл, свет в окнах квартиры не горел. В ходе несения службы ФИО1 выявлен не был. 26 декабря 2023 г. в 00 часов 05 минут совместно с полицейским ОВ ФИО5 ФИО1 был проверен по месту жительства. ФИО1 дома не было, дверь квартиры была закрыта на навесной замок. В ходе несения службы ФИО1 выявлен не был (т. 1 л.д. 63-64);

- оглашенными показаниями свидетеля И.В. - полицейского ОВ ППСП ОМВД России «Великоустюгский», согласно которым 23 декабря 2023 г. он находился в автопатруле № 248 совместно с полицейским ОВ ФИО4 В 23 часа 03 минуты согласно план-задания о проверке лиц, в отношении которых установлен адмнадзор, был проверен по месту жительства по адресу: ... ФИО1 На момент проверки дверь квартиры никто не открыл, свет в окнах квартиры не горел. В ходе несения службы ФИО1 выявлен не был (т. 1 л.д. 65-67);

- оглашенными показаниями свидетеля Л.Н., согласно которым она проходит службу в должности полицейского ОВ ППСП ОМВД России «Великоустюгский». При заступлении на службу 21 декабря 2023 г. было выдано план-задание о проверке по месту жительства гражданина ФИО1, проживающего по адресу: ..., в отношении которого решением суда установлен административный надзор и ограничения, в том числе и запрет пребывания вне жилого помещения с 22 часов вечера до 06 часов утра ежедневно. Находясь в составе ПП-248 совместно с полицейским ОВ ФИО5 в ходе несения службы 21 декабря 2023 г. около 23 часа 09 минут был проверен по месту жительства ФИО1 На момент проверки ФИО1 дома отсутствовал. Дома находилась его мать, которая в ходе беседы пояснила, что ФИО1 нет дома с 20 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 68-70);

- оглашенными показаниями свидетеля А.В. – инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России «Великоустюгский» о том, что с 6 ноября 2022 г. на профилактическом учете в ОУУП и ПДН состоит ФИО1, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор. При постановке на учет ФИО1 проживал по адресу: ..., с 25 мая 2023 г. стал проживать по адресу: ... ФИО1 при постановке на учет были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 г., разъяснено, что за нарушение установленных судом ограничений он может быть привлечен к административной ответственности, а за злостное уклонение от осуществления административного надзора может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Соответствующие предупреждения были вручены ему под личную подпись. Начиная с 19 декабря 2023 г. при проверках в ночное время по месту проживания: ..., сотрудники полиции ни разу не выявили ФИО1 дома: дверь была либо закрыта, и ее никто не открывал, либо, со слов матери, ФИО1 уже несколько дней дома отсутствовал. 20 декабря 2023 г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Великоустюгскому району, на телефонные звонки не отвечал. Ему от ФИО1 не поступали телефонные звонки с просьбой перенести регистрацию и придти позже. 29 декабря 2023 г. было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1 После 15 декабря 2023 г. ему от ФИО1 вообще телефонных звонков не поступало. В январе 2024 года ФИО1 также ни разу не явился на регистрацию, на телефонные звонки не отвечал, выявлен по месту жительства не был. 19 января 2024 г. ФИО1 был выявлен сотрудниками ОСП по Великоустюгскому району у дома № по ул. Строителей г. Красавино и приводом доставлен к мировому судье для рассмотрения административных материалов. В дальнейшем ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста, и он был водворен в ИВС (т. 1 л.д. 71-74);

- оглашенными показаниями свидетеля А.Н. - участкового уполномоченного ОУП и ПДН ОМВД России «Великоустюгский» о том, что на обслуживаемом им административном участке, расположенном в г. Красавино Великоустюгского района проживает ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор. На учет в ОМВД России по Великоустюгскому району ФИО1 был поставлен 6 ноября 2022 г. С 25 мая 2023 г. ФИО1 проживал по адресу: ... со своей матерью. 20 декабря 2023 г. ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Великоустюгскому району не явился. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, был зарегистрирован рапорт в КУСП о нарушении адмнадзора ФИО1 Им 22 декабря 2023 г. около 23 часов в ходе несения службы был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ... целью составления на него административного материала. В ходе проверки ФИО1 по данному адресу, дверь квартиры никто не открыл, за дверью находилась мать ФИО1 Н., которая сообщила, что ФИО1 дома нет, и где он может находиться, она не знает. Им неоднократно осуществлялись телефонные звонки на абонентский номер телефона ФИО1 (№ но на звонок никто не отвечал. В дальнейшем ФИО1 выявлен не был. 28 декабря 2023 г. в ходе несения службы неоднократно как в дневное время, так и ночное время был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 с целью составления на него административного материала. В ходе проверки ФИО1 по данному адресу, дверь квартиры никто не открыл, в ночное время суток свет в окнах не горел. 3 января 2024 г. им совместно с участковым уполномоченным полиции Е.А. был проверен по месту жительства ФИО1 около 19 часов 40 минут, при проверке дверь квартиры никто не открыл, свет в окнах не горел. На телефонные звонки ФИО1 не отвечал. Так же им неоднократно проверялся ФИО1 6, 10 и 15 января 2024 г. в ночное время. В ходе проверок дверь квартиры никто не открыл (т. 1 л.д. 80-83);

- оглашенными показаниями свидетеля Е.А. - участкового уполномоченного ОУП и ПДН ОМВД России «Великоустюгский», согласно которым на обслуживаемом им административном участке, расположенном в г. Красавино Великоустюгского района проживает ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор 29 декабря 2023 г. в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску. 28 декабря 2023 г. в ходе несения службы неоднократно как в дневное время, так и ночное время был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ... целью составления на него административного материала. В ходе проверки ФИО1 по данному адресу, дверь квартиры никто не открыл, в ночное время суток свет в окнах не горел. Им неоднократно осуществлялись телефонные звонки на абонентский номер телефона ФИО1 (№), но на звонок никто не отвечал. В дальнейшем ФИО1 выявлен не был. 3 января 2024 г. им совместно с участковым уполномоченным полиции А.Н. был проверен по месту жительства ФИО1 около 19 часов 40 минут, при проверке дверь квартиры никто не открыл, свет в окнах не горел. На телефонные звонки ФИО1 не отвечал. Им 5, 6, 8, 9, 10 января 2024 г. в ходе несения службы неоднократно как в дневное время, так и ночное время был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ... целью составления на него административного материала. В ходе проверки ФИО1 по данному адресу, дверь квартиры никто не открыл, в ночное время суток свет в окнах не горел. Им неоднократно осуществлялись телефонные звонки на абонентский номер телефона ФИО1 (№), но на звонок никто не отвечал. Также им 15, 16 января 2024 г. в ходе несения службы неоднократно как в дневное время, так и ночное время был осуществлен выход по месту жительства ФИО1 по адресу: ... целью составления на него административного материала. В ходе проверки ФИО1 по данному адресу, дверь квартиры никто не открыл, в ночное время суток свет в окнах не горел. Им неоднократно осуществлялись телефонные звонки на абонентский номер телефона ФИО1 (№), но на звонок никто не отвечал. В дальнейшем ФИО1 выявлен не был. Также им осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия по установлению места нахождения ФИО1, а именно проверялись места антиобщественного скопления граждан, но установить местонахождение ФИО1 не представлялось возможным. 19 января 2024 г. ФИО1 был выявлен сотрудниками судебных приставов по адресу: ... (т. 1 л.д. 92-95);

- оглашенными показаниями свидетеля Л.В. – судебного пристава по ОУПДС ОСП по Великоустюгскому району УФССП России по Вологодской области о том, что на 19 января 2024 г. был оформлен принудительный привод к мировому судье Вологодской области по судебному участку № 27 ФИО1, проживающего по адресу: .... Приехав по данному адресу, ФИО1 дома не было. Дверь квартиры открыла его мать, которая пояснила, что ее сына ФИО1 нет дома. Проверив квартиру, ФИО1 не обнаружили. Далее в ходе мероприятий по установлению места нахождения ФИО1 установили, что ФИО1 может находится в квартире О.В. по адресу: .... Дверь данной квартиры никто не открыл. Было установлено, что О.В. работает в магазине «Магнит». Выехали в магазин «Магнит». Сообщили О.В., что в отношении ФИО1 оформлен привод и предложили проехать к ней домой с целью выявления ФИО1 Когда с О.В. прибыли по адресу: ..., О.В. дверь квартиры не могла открыть. Дверь была закрыта изнутри. Он спустился вниз на лестничную площадку и стал ожидать, когда ФИО1 выйдет из квартиры. Через некоторое время около 11 часов ФИО1 вышел из квартиры О.В., где им был задержан и в последствии доставлен на судебное заседание (т. 1 л.д. 96-98);

- показаниями свидетеля О.В., согласно которым она проживает по адресу: .... Она находится в близких отношениях с ФИО1 Ей известно, что у ФИО1 установлен административный надзор и установлены ограничения. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 проживал у нее. В ночное время суток ФИО1 проверяют сотрудники полиции по месту жительства. С 25 мая 2023 г. ФИО1 стал проживать у себя дома по адресу: ... со своей матерью. Но периодически ФИО1 приходит к ней домой. В период с 19 декабря 2023 г. по 19 января 2024 г. ФИО1 периодически ночевал у нее в квартире по адресу: .... В какие именно даты ФИО1 ночевал у нее, она не помнит, но он часто оставался у нее дома, как до Нового года, так и после него в январе 2024 года. Денежные средства у ФИО1 при себе всегда имелись, так как она ему давала их. У ФИО1 имеется мобильный телефон с абонентским номером №, данный номер ФИО1 не менял и регулярно им пользовался. При ней на его телефон звонили сотрудники полиции, но он не отвечал. Со слов ФИО1 ей известно, что в отношении его рассматривается административный материал в суде и ему будет назначено административное наказание в виде ареста, а он хотел Новый год провести дома. В ночь на 19 января 2024 г. ФИО1 ночевал у нее дома. В утреннее время суток она ушла на работу, к ней на работу пришли судебные приставы для поиска ФИО1 Они с сотрудниками судебных приставов поехали к ней домой. ФИО1 был у нее дома. ФИО1 не открывал двери квартиры. Когда они вышли на улицу, ФИО1 решил, что все ушли и стал выходить из квартиры, и в это время в подъезде дома, где она проживает, судебные приставы задержали ФИО1;

- оглашенными показаниями свидетеля В.В., подтвержденными ею в судебном заседании, о том, что она проживает по адресу: .... С ФИО1 она находится в любовных отношениях. Ей известно о том, что в отношении ФИО1 установлен судом административный надзор. Он обязан ходить на регистрацию в отдел полиции и обязан находиться по месту своего жительства с 22 часов до 06 часов. В ночное время ФИО1 проверяют по месту жительства сотрудники полиции. ФИО1 проживает по адресу: ... со своей матерью Т.Н.. У ФИО1 имеется мобильный телефон с абонентским номером №, данный номер телефона ФИО1 не менял, так же постоянно пользуется данным абонентским номером. Неоднократно на мобильный телефон ФИО1 поступали звонки от сотрудников полиции, на данные звонки ФИО1 умышленно не отвечал. У ФИО1 при себе всегда имелись денежные средства на личные расходы, которые давала ему его мама Т.Н.. ФИО1 ей говорил о том, что будет скрываться от сотрудников полиции, так как не хочет оказаться в ИВС в новогодние праздники. Они встречались с ФИО1 в декабре 2023 года, но ночевать у него она не оставалась. Ей известно, что он ходил ночевать к О.В.. 1, 2 и 3 января 2024 г. она ночевала у ФИО1 В это время приходили проверять ФИО1 сотрудники полиции, но они не открыли двери. 3 января 2024 г. она ушла домой. А ФИО1 ушел жить к О.В.. 7 января 2024 г. днем она пришла к ФИО1 по адресу: .... Он был дома с матерью. Она осталась ночевать. 8 января 2024 г. она ушла домой. С 8 января 2024 г. ФИО1 она больше не видела. Приходила к нему домой, но дома его не было. Была только его мать. Ей известно, что 19 января 2024 г. ФИО1 закрыли в ИВС. Где он находился в период с 8 по 19 января 2024 г. ей не известно, она в этот период приходила к нему домой, но дома его не было, и дома он не ночевал в этот период со слов его матери. Возможно он жил у О.В.. ФИО1 у нее дома никогда не ночевал (т. 1 л.д. 84-87);

- оглашенными показаниями свидетеля Т.Н., согласно которым она проживает по адресу: .... Ее сын ФИО1 в сентябре 2022 года освободился из мест лишения свободы. После освобождения из мест лишения свободы сын ФИО1 стал проживать у своей сожительницы О.В. по адресу: .... С мая 2023 года ее сын ФИО1 стал проживать совместно с ней по адресу: .... По данному адресу сын имеет регистрацию по месту жительства. Ей известно о том, что в отношении ее сына ФИО1 судом установлен административный надзор, и ему необходимо находится дома в ночное время, являться на регистрацию в отдел полиции. ФИО1 по месту жительства систематически проверяют сотрудники полиции в дневное и ночное время суток. ФИО1 нигде не работает, проживают они на ее пенсию, она дает сыну деньги на карманные расходы. У ФИО1 имеется мобильный телефон, который всегда находится на связи. Примерно 20 декабря 2023 г., ФИО1 сказал, что в отношении него в суде находится на рассмотрении административный материал, и что ему будет наказание в виде административного ареста, а находится в ИВС в новогодние праздники он не хотел. Поэтому он хотел скрыться от сотрудников полиции, чтобы его не доставили в суд. Он просил ее не открывать дверь квартиры, если его придут проверять в ночное время сотрудники полиции. После этого сын куда-то ушел, не сообщив, где будет находиться. Домой не появлялся в течении нескольких дней. В его отсутствие приезжали сотрудники полиции, чтобы проверить его по месту жительства. Сотрудникам полиции она двери не открывала, поскольку сына дома не было. Иногда она открывала дверь сотрудникам полиции, но сына дома не было, и говорила сотрудникам полиции, что его нет дома. 1 января 2024 г. около часа ночи ФИО1 был дома. К нему пришла В.В. и они ушли на новогоднюю ёлку в городе Красавино. Также ФИО7 ездили в г. Великий Устюг. После новогодних праздников сын также дома не ночевал, где он был, она не знает. В Рождество 7 января 2024 г. сын приходил домой с В.В., но потом они ушли, и дома сын не ночевал. Где он был, она не знает. Она ФИО1 из дома не выгоняла, конфликтов у нее с ним не было. Он всегда в любой момент мог придти домой. В медицинской помощи сын не нуждался. Когда сын вернулся домой, она ему сказала, что его проверяли сотрудники полиции, но он отнесся к этому безразлично (т. 1 л.д. 76-79). 

Данные показания свидетель Т.Н. в судебном заседании не подтвердила, пояснила, что ФИО1 в период с 19 декабря 2023 г. по 19 января 2024 г. проживал с ней дома по адресу: ... всегда был дома. Они могли не открыть сотрудникам полиции двери, когда спали. 

Суд принимает за основу показания свидетеля Т.Н., данные ей в ходе предварительного расследования, поскольку они согласуются в другими доказательствами по делу.

К показаниям свидетеля Т.Н., данным в судебном заседании, суд относится критически, Т.Н. является близким родственником подсудимого, показания, данные в суде, являются способом защиты сына. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается:

- рапортом УУП ОМВД России «Великоустюгский» Е.А. от 30 января 2024 г., согласно которому с 19 декабря 2023 г. ФИО1, являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор, самовольно, без уведомления ОМВД России по Великоустюгскому району покинул избранное место проживания по адресу: ... (т. 1 л.д. 3);

- решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 25 июля 2022 г., согласно которому ФИО1, как лицу, имеющему неснятую и непогашенную судимость за тяжкое преступление при особо опасном рецидиве преступлений по приговору Великоустюгского районного суда Вологодской области от 26 апреля 2019 г., установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Великоустюгского районного суда Вологодской области от 26 апреля 2019 г., со следующими ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов ежедневно. Срок административного надзора исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 15 сентября 2022 г. (т. 1 л.д. 9-10);

- решением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 5 июня 2023 г., согласно которому установленное в отношении ФИО1 решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 25 июля 2022 г. административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения увеличено до 3 раз в месяц. Установлены в отношении ФИО1 дополнительные ограничения в виде запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрет выезда за пределы Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (т. 1 л.д. 12-14); 

- копией заявления ФИО1 от 6 ноября 2022 г. о том, что он просит разрешить проживать по адресу: ... (т. 1 л.д. 19);

- копией обязательства ФИО1 от 6 ноября 2022 г., согласно которому ФИО1 обязуется допускать сотрудников ОВД в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания по адресу: ..., в определенное время суток, в течение которого ему запрещено пребывание вне указанного помещения (22 до 6). Предупрежден о том, что в случае его отсутствия в указанное время суток, а также отказа в допуске сотрудников ОВД в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, будет привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 19);

- копией предупреждения от 6 ноября 2022 г., вынесенного ОМВД России по Великоустюгскому району в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 объявлено, что он, состоящий на учете как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор, на основании Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязуется исполнять нормы указанного Федерального закона (т. 1 л.д. 17-18);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 6 ноября 2022 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию каждую 1-ю и 3-ю среду месяца на период действия административного надзора (т. 1 л.д. 21);

- копией памятки лицу, в отношении которого установлен административный надзор от 18 января 2023 г., на основании Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 разъяснены нормы и обязательства указанного Федерального закона (т. 1 л.д. 22);

- копией заявления ФИО1 от 25 мая 2023 г. о том, что он просит разрешить проживать по адресу: ... (т. 1 л.д. 23);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19 июля 2023 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию каждую 1-ю, 2-ю и 3-ю среду месяца на период действия административного надзора (т. 1 л.д. 24);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, в соответствии с которым ФИО1 20 декабря 2023 г. на регистрацию в ОМВД России по Великоустюгскому району не явился. С 29 декабря 2023 г. объявлен в розыск (т. 1 л.д. 25);

- вещественным доказательством – оптическим диском с фрагментами видеозаписи с видеорегистратора «Dozor» проверки по месту жительства ФИО1 и протоколом его осмотра от 12 февраля 2024 г. (т. 1 л.д. 100-105, 106);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19 декабря 2023 г., согласно которому 19 декабря 2023 г. в 22:12 ФИО1 проверен по месту жительства по адресу: .... Дверь никто не открыл, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 29);

- копией рапорта полицейского-водителя ОВ ППСП ОМВД России по Великоустюгскому району В.Н. от 19 декабря 2023 г., согласно которому 19 декабря 2023 г. в 22:12 проверен по месту жительства по адресу: ... состоящий под административным надзором ФИО1 Дверь никто не открыл, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 30);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 20 декабря 2023 г., согласно которому 20 декабря 2023 г. в 22:29 проверен по месту жительства по адресу: ... ФИО1 Дверь никто не открыл, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 32);

- копией рапорта полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Великоустюгскому району Р.А. от 20 декабря 2023 г., согласно которому 20 декабря 2023 г. в 22:29 проверен по месту жительства по адресу: ... состоящий под административным надзором ФИО1 Дверь никто не открыл, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 33);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21 декабря 2023 г., согласно которому 21 декабря 2023 г. в 23:09 ФИО1 проверен по месту жительства по адресу: .... Со слов матери ФИО1 нет дома второй день (т. 1 л.д. 36);

- копией рапорта полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Великоустюгскому району Л.Н. от 21 декабря 2023 г., согласно которому 21 декабря 2023 г. проверен по месту жительства по адресу: ... состоящий под административным надзором ФИО1 На момент проверки дома отсутствовал, со слов матери ФИО1 нет дома с 20 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 37);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 23 декабря 2023 г., согласно которому 23 декабря 2023 г. в 23:03 проверен по месту жительства по адресу: ... ФИО1 Дверь никто не открыл (т. 1 л.д. 40);

- копией рапорта полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Великоустюгскому району Р.А. от 23 декабря 2023 г., согласно которому 23 декабря 2023 г. в 23:03 проверен по месту жительства по адресу: ... состоящий под административным надзором ФИО1 Дверь никто не открыл, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 41);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 24 декабря 2023 г., согласно которому 24 декабря 2023 г. в 22:31 проверен по месту жительства по адресу: ... ФИО1 Дверь квартиры закрыта на навесной замок, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 42);

- копией рапорта полицейского-водителя ОВ ППСП ОМВД России по Великоустюгскому району В.Н. от 24 декабря 2023 г., согласно которому 24 декабря 2023 г. в 22:31 проверен по месту жительства по адресу: ... состоящий под административным надзором ФИО1 Дверь квартиры закрыта на навесной замок, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 43);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 26 декабря 2023 г., согласно которому 26 декабря 2023 г. в 00:05 проверен по месту жительства по адресу: ... ФИО1 Дверь квартиры закрыта на навесной замок, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 44);

- копия рапорта полицейского-водителя ОВ ППСП ОМВД России по Великоустюгскому району В.Н. от 26 декабря 2023 г., согласно которому 26 декабря 2023 г. в 00:05 проверен по месту жительства по адресу: ... состоящий под административным надзором ФИО1 Дверь квартиры закрыта на навесной замок, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 45);

- копий акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 3 января 2024 г., согласно которому 3 января 2024 г. с 19:35 по 19:40 проверен по месту жительства по адресу: ... ФИО1 Дверь никто не открыл, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 49);

- копией рапорта УУП ОМВД России «Великоустюгский» Е.А. от 10 января 2024 г., согласно которому в ходе несения службы был осуществлен неоднократный выход по адресу: ... целью проверки по месту жительства состоящего под административным надзором ФИО1 В ходе проверки дверь квартиры никто не открыл, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 52);

- копией рапорта УУП ОМВД России «Великоустюгский» Е.А. от 15 января 2024 г., согласно которому в ходе несения службы был осуществлен неоднократный выход по адресу: ... целью проверки по месту жительства состоящего под административным надзором ФИО1 В ходе проверки дверь квартиры никто не открыл, свет в квартире не горел (т. 1 л.д. 53).

Совокупность приведенных выше доказательств свидетельствует о доказанности вины ФИО1, данные доказательства обладают признаками относимости, допустимости, логически взаимосвязаны, непротиворечивы и признаются достоверными. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы ч.1 ст.314.1 УК РФ, поскольку он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 15 февраля 2024 г. № 22, проведенной БУЗ ВО «Вологодский областной психоневрологический диспансер № 2», у ФИО1 обнаруживаются 

<

данные изъяты> Однако, выраженность психического расстройства не сопровождается выраженными болезненными расстройствами памяти, интеллекта, утратой критических способностей, потому не лишает и не лишала ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом указанного заключения экспертизы, обстоятельств содеянного, поведения подсудимого во время досудебного производства и в судебном заседании у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

В соответствии со ст.ст. 6,60 УК РФ при назначении подсудимому меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который судим, привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, где характеризуется посредственно, а также его семейное и материальное положение. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания невозможно при назначении подсудимому менее строгого наказания, чем лишение свободы, поэтому назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

Также с учетом изложенных выше обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания, поэтому в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы следует считать условным с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком один год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 не избирать. 

Вещественное доказательство: оптический диск - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: Т.Г. Зеленская